¹ Repite (en línea 2) *cum adolescentes optimi post metaphysicarum abstractionum.*

[p. 4]

causas revocare conatur quo, nisi fallor, nihil jucunditas, nihil amenius inveniri potest.

2. Antequam tamen egregiam hanc physicam facultatem explicandam aggrediamur, oportet animadvertere quod ita⁵ eam plures in partes dividere, earumque singula exornare philosophis libuit, ut alia **generalis**, alia **particularis** diceretur. Physica generalis, ut generali quadam ac universali cognitione corpora contemplatur, agit de principia, proprietatibus et affectionibus corporis naturalis in genere, sive de principiis illis, et affectionibus¹⁰ quae singulis corporum generibus inesse debent. Particularis vero, cui singula corporum genera contemplanda proponuntur. Prima hanc itaque physica partem, seu physica generalem accurate, quod fieri poterit, nunc prosequemur. Altera vero pars, cui ex hac primo plurimus certe splendor accedet, vero in loco¹⁵ oportune explicabitur.

3. Autem circa hujus facultatis objectum subtiliter adeo, et fusse plerique tractari solet: verum in his levioribus nolli immoremur. Itaque vel physicae objectum dicatur corpus naturale, ut aliquid existimant, vel corpus mobile, ut Divus Thomas videtur, vel esse²⁰ mobile, ut idem Angelicus doctor alibi docet perinde est. Corpus enim aut ens naturale est idem prorsus sinit, ac ens et corpus mobile; quia tamen ens mobile plura complectitur, verosimilius videri poterit, objectum physice esse ens naturale, vel mobile, de his satis, ad graviora descendamus.

²⁵ **4.** Haec igitur prima naturalis physicae pars, in octo libros est dividenda, in quorum primo agemus de corpore naturali generatim ejusque essentia, principiis, et divisibilitate; in secunda de ipso corpore naturali, quatenus

est in loco; in tertia de eodem quatenus mobile, grave et leve, conside-

[p. 5]

ramus; in quarta corpus naturali, ut elasticum, rarum et densum, et in quinta de corpore naturali ut est sonorum; in sexta agimus de luce, lumine et coloribus, ibi plura discemus de corporibus diaphanis, et opacis; in septima de saporibus et odoribus est tractandum; in octava autem de calido, frigido, humido et sicco, aliisque statibus sensibilibus corporum in ordine ad tantum pro complemento physicae generalis venit agendum. Sit ergo.

PRIMA PHYSICAE PARS, DEU PHYSICA GENERALIS

LIBER PRIMUS

¹⁰ DE CORPORE NATURALI GENERATIM EIUSQUE PRINCIPIIS ET DIVISIBILITATE

5. Rei ordo postulat, ut de rebus naturalibus disserentes, ea primum complectamur, quae ad illas universim pertinent, tum singula speciosim rerum genera percurramus. Jam vero cum substantia finita naturalis dis⁵tribuat in materialem et spiritualem, atque substantiae notionem in Logica exhibuerimus, et de substantiis spiritualibus in metaphysicis habenda sit disputatio; idcirco de substantia materiali, quae etiam corpus appellatur in praesentiarum dicendum superest.

QUAESTIO 1^a

²⁰ IN QUO SITA SIT CORPORIS NATURALIS ESSENTIA?

6. Cartesius 1^a parte Principiorum Num. 43, entis naturalis seu corporis essentiam in triplici actuali extensione in longum, latum et profun-

dum constituit; adeo ut quidquid extensum est, et spatium quoque modo occupat, omnino sit corpus, et vicissim corpus nequeat consistere, nisi²⁵ si actualem illam extensionem obtineat, quae juxta ipsum illius essentia est. Hinc docet nullum vacuum nec divina quidem virtute esse possibile, quia inter latera, quae vacuum dicuntur ambire, extensio est, proindeque corpus.

[p. 6]

7. Alii, cum P. Ferrari essentiam corporis contituum in extensione ejusdem corporis in ordine ad se, sed haec sententia nullo, meo videri, nituntur fundamento, siquidem inintelligibilis est extensio in ordine ad se distincta ab extensione in ordine ad locum modo quo explicatur a contrarium, aiunt enim extensionem corporis in ordine ad se nihil aliud praesferre nisi partium integralium multitudinem, quarum una sit extra aliam, non differentia loci, sed entitatis distinctione; ita ut partes corporis sic invicem sunt dispositae ut caput collo, collum humeris non pedibus adhaerant, et sic omnes in eodem loco sint penetrates.

¹⁰ 8. Id autem esse omnino inintelligibile² imo et impossibile, scilicet inde patet quod in indivisibile repugnet esse supra et infra, dextrum et sinister, haec omnia aliter, nec dici nec intelligi possunt nisi secundum diversas loci partes: implicar igitur extensio, quae non sit in ordine ad locum; ideoque non est constituenda in exten-

¹⁵ sione corporis in ordine ad se corporis naturalis essentia. Alii autem aliter sentient constituens essentiam corporis non in extensione actuali, sed in exigentia huius extensionis, seu trine dimensionibus. Haec est opinio communior. Nostram autem sequens apperit

² Ambos manuscritos *intelligibilis*, se corrige por el sentido del contexto.

9. Conclusio.

²⁰ **Corporis naturalis essentia in extensione actuali in longum, latum et profundum exigentem actualem impenetrationem est constituenda.** Probatur conclusio: id per quod optime intelligitur corpus naturale est ipsius corporis essentia,

atqui per extensionem actualem cum exigentia impenetrationis optime intelligitur corpus naturale, ergo. Probatur minor: per id intelligitur essentialiter corpus, per quod

²⁵ quod spiritui contradietur; atqui extensionem exigente impenetrationem corpus spiritu contradietur, et ab ipso essentialiter distinguitur ut patet, ergo.

10. Nec valet dicere, essentiam corporis optime posse cons-

[p. 7]

tituit in exigentia huius extensionis, per quam spiritui essentialiter contradistinguitur; nam contraria: praedicta exigentia partium fundatur in quantitate interna, quam supponit, se impossibilis omnino est talis quantitas, ergo. Probatur minor: impossibile est, ac omnino repugnant, partes⁵ corporis esse impenetratas, et unam esse extra aliam, quin extensionem habeant in ordine ad locum, ergo. Probatur antecedens: implicat extensio in indivisibile, sed si partes sunt impenetratae, in eodem loco absque extensione in ordine ad illud essent extensae in loco indivisibili, ergo.

¹⁰ **11.** Hinc Sanctus Augustinus, Liber de Quantitate Animae numero 5^o, 1^o, “abs te quaero, utrum corpus, illum corpus putes esse, quod non pro modo suo habeat longitudinem, latitudinem, et altitudinem: si hoc demas a corporibus, neque sentiri possunt, neque corporis esse recte existimari”; ergo, ex divo Augustino recte constituitur essentia corpo-

¹⁵ris in extensione actuali in longum, latum et profundum.

Argumentis satisfit

12. Argues 1°. Si corpus naturale in extensione actuali consisteret, nulla esset distinctio corporis physici a corpore mathematico: ergo. Probatur antecedens: corpus mathematicum essentialiter constituitur per solam tri-

²⁰nam dimensionem, in longum, latum et profundum, ergo. Respondeo, corpus physicum non distingui a corpore mathematico. Corpus enim naturale dicitur mathematicum, quia geometrae assumunt illud pro objecto suarum operationum. Si autem dicas, corpus mathematicum in imaginationem tantum consistere, corpus vero physicum esse reale, facit ²⁵lis est reponsio, nam geometrae fingunt adesse corpus physicum ubi non est, non vero concipiunt corpus aliquod distinctum a corpore physico generatum sumpto.

13. Argues 2°. Essentia alicujus rei est

[p. 8]

distinctivum ejus, sed per extensionem actualem, quae statuitur pro essentia corporis non distinguitur corpus ab spiritu, ergo extensio actualis non est essentia corporis. Probatur minor: esse actualiter extensum etiam spiritibus

convenit, ergo. Probatur antecedens: Deus per omnes mundi partes diffunditur, et

⁵anima rationalis corpori coextenditur, ergo. Respondeo: concessa majorem, nego minorem,

ad cujus probationem distinguo antecedentem: esse extensum extensione exigente impenetrationem, spiritibus convenit, nego antecedentem. Esse extensum ex-

tensione non exigente impenetrationem, concedo antecedentem.

14. Praeterquam quod

Dei convenit esse ubique, quia in omni loco exercet suma potentiam et¹⁰ virtutem, sicut etiam anima rationalis in toto corpore; at haec sunt spiritualiter dumtaxat, et non materialiter: neque enim Deus, et anima rationalis impenetrationem exigent, quia se habent veluti corporibus penetrabilibus instructi, quibus Deus in omni loco, et anima rationalis in toto corpore extenduntur.

¹⁵ **15. Argues 3º.** Si essentia

corporis consisteret in extensionem longum, latum et profundum, ubi non esset preadicta extensio non esset corpus, sed hoc est falsum, ergo. Probatur minor: Sacramento Altaris est verum Christi corpus, sed nulla est extensio partium in ordine ad locum: ergo. Respondeo, concessa majorem, nego minorem; ad probationem distinguo minorem:²⁰ sed nulla est extensio partium tanta, quanta convenit corpori Christi existenti circumscriptive in caelo, concedo minorem; non est extensio minor, nego minorem.

16. Explicatur solutio:

extensio puncti physici, et cujuslibet rei quanta potest esse major et minor indefinite, saltem divinitus, extensio itaque quam habet singula puncta²⁵ physica, dum componunt corpus Christi circumscriptive existens, reduci potest in Eucharistia per actionem Dei illa, ibi reproducentem ad multo majorem extensionem, ita ut cuncta puncta, quae in statu circums-

[p. 9]

criptive corpus Domini juxta propriam sibi debitam mensuram com-

prehendant, illud sacramentaliter, eodem modo, eodemque ordine, ac dispositione componat sui multo tamen minori extensione, ita ut totum Christi corpus sit extensum, et ut ajiens pars extra partem sub modicissima hostiae particulae absque aliqua confusione partium.

17. Clarissimum huius rei habet in diptrici exemplum in experimento, scilicet quae in Tractatu 18 Compendii Mathematici, Propositione 2^a exponit et demonstrat Vincentius Tosca, sic se habet: *applicetur parvo foramina in fenestra facto lens¹⁰ convexa, ejusque ope intra clausum conclave ita transmittentur species objecti sole illuminati, ut in papyro subjecta ad proportionatam distantiam, objectum illud omnibus suis partibus etiam minimis absolutum describit miretis.* In hac itaque objecti imagine, quae bis millecuplo et amplius minor est illo objecto, omnia etiam minima, quae in¹⁵ se observantur uis locis distributa ac distincta non sine voluptate compliuntur.

18. Quaemadmodum itaque objecti praedicti imago in brevissimis terminis clauditur, et sub modica illa extensione depingitur, ut omnes ejus partes absque aliqua confusione, et penetratione¹⁵ sint expressae; ita similiter totum Christi corpus in qualibet modicissima hostiae particulae vere rerum ac physice continere dicimus absque ulla partium penetratione, aut existentiali unius intra aliam, sed tantum qualibet ex illis ad minorem extensionem reducta.

19. Dixi autem totum Christi Domini corpus sub **modica hostiae particulae** praefato modo contineri; non veri sub quolibet indivisibili, quia nihil nos ad hoc ita asserendum cogit: quod enim Concilium Tridentinum definit Sectione 13^a, canone 3^o est: *sub singulis cuiusque speciei parti-*

[p. 10]

bus, separatione facta totum Christum continens; continetur enim in minimo panis, seu in ejus minima particula, quae minima licet sit, extensionem tamen habetuyr multorum millium punctorum physicorum capam.

⁵ **20. Argues 4°.** Si extensio corpus naturale constituit, haec numero ex ensio, hoc numero corpus constituerit, et cum illo identificaretur, sed hoc est falsum, ergo. Corpus in Eucaristía justa nos perit aliquid de extensione corporis Christi, quam habet ipsum corpus existens circumscriptive in caelo; ergo perit aliquid de corpore Christi; sed hoc asserti¹⁰ non potest, ergo. Respondeo: propositionem primam veram foret si extensio determinatae magnitudinis essentia corporis constituerit; attamen non haec vel illa determinata, sed aliqua tantum indeterminata extensio est essentia corporis naturalis.

21. Ad confirmationem distingo antecedentem: perit aliquid de extensione¹⁵ externa accidentali, concedo antecedentem; de extensione actuali in genere, quae constituit corpus naturale, nego antecedentem. Itaque extensio quam perdit corpus Christi in Eucharistia est magnitudo determinatga, quia totum Christi corpus existente circumscriptive in caelo ad minorem extensionem in Eucharistia est reductum; sed nondeperdit quantitatem, quatenus²⁰ dicit extensionem in logum, latum et profundum, in qua consistit essentia corporis.

22. Argues 5°. Si ratio formalis corporis in extensione actuali est constituenda, quantitas non distingueretur a substantia, sed hoc est falsum, ergo. Probatur minor: substantia non suscipit magis et minus, atqui qu-

²⁵antitas aliquando augeri, ergo distinguuntur. Respondeo hoc proprietatem
subs-
stantiae non esse intelligendam, ita ut substantia non suscipiat magis et minus
per aumegntationem aut decrementum, nam sunstantia corporis infantis, v.g.
augmentata est in viro perfecto; sed tantum est intelligenda (sicut manet

[p. 11]

explicatum in Logica, ubi de substantia) de augmentatione aut decremento
ex sua essentia, id est, quod una substantia non est magis substantia quam alia in
ratione
substantiae. pari modo loquendum est de quantitate.

23. Instabis: quantitas conser-
⁵vatur, destructa substantia: ergo distinguitur ab illa. Antecedens patet in
Sacramento
Altaris, in quo remanet quantitas panis, destructa ipsius subs-
stantia. Respondeo in Eucharistiae Sacramento non manere quantitatem panis,
sed
destrui simul cum substantia in consecratione. Quid autem remaneat,
et quid sic iin sub quo Christus continetur in Sacramento alio in lo-
¹⁰co opportune est examinandum.

QUAESTIO 2^a

QUAENAM SITN PRINCIPIA CORPORIS NATU- RALIS?

24. Cum corpus physicum non ita simple sit ut ex prioribus quibusdam prin-
¹⁵cipiis non coalescat, ideo de his novis est agendum, circa quod plura sunt
philo-
sophorum placita. Pythagorai res omnes naturals ex materua et numeris cons-

tare docebant, id est, ex materia certo partium numero, certo ordine, certa-
taque mensura disposita, certoque motu agitata. Plato autem in
assignando rerum naturalium principiis varius fuit, aliquando enim tria
²⁰ rerum principia adstruxit, Deum nemque, materiam et speciem, aliquando
tribus
istis **anima mundi** addiscit.

25. Alii autem Philosophi Aristotele etiam antiqui-
ores unum tantum statuerunt rerum naturalium principium, ipso Aris-
totele referente initio libri primi Physicorum, quid autem per illud unum prin-
²⁵cipium intelligerent non omnino constat, sed res est parvi momento. Epicu-
rus vero, quem secuti sunt Lucretius, et Anaxagoras tenuit rerum
primordium esse insectiles atomos, easque infinitas ex quibus essentia
corpora, quae in mundo cernuntur compone asserebant, earumdem

[p. 12]

vero interstitia inania esse, et omni prorsus corpora destituta.
Hanc infinitam corpusculorum multitudinem appellabat Democritus
Panespermiam, seu rerum universale seminum.

26. Peripatetici autem post

⁵ Aristotelem, in assignandis rerum naturalium principiis metaphysicis
potius abstractionibus usi sunt, quam physica perscrutatione. Dicunt
enim corpus quodlibet dupliciter considerari posse, et quatenus ge-
neratur, sed ut ajunt **in fieri**, et quatenus jam genitum, sed **in fac-
to esse**; sub duplici autem ista consideratione illius, principia assig-
¹⁰nat Aristoteles Lin. 11 Physicorum, cap. 6 et 7, idemque citati Libro, Tex-
tu 42, principia intrinseca sic definit: *quae nec ex se nec ex
aliis, sed omnia ex ipsius fiunt*, quae definitio ex ipsis terminis pa-
tet. Quoniam ergo hac Aristotelis circa rerum principia sententiam

aliis veriozem esse iudico, sic sequentibus conclusionibus eam ex-
¹⁵pono.

23. 1^a Conclusio.

Principia corporis naturalis quatenus generatur, seu in fieri sunt tantum tria, materia videlicet, forma et privatio. Probatum conclusio: generatio est quidam transitus a non esse substantiali ad esse substantiale, sed in hu-
²⁰jusmodi transitus tria necessario concurrunt, nempe terminus **a quo**, seu privatio illius esse, illud esse quod acquiritur, quod est forma, et illud ex quo res constituta per illud eam fit, quod est materia quae utrisque statui communis est; ergo ad generationem tria sunt necessaria, nempe materia, forma et privatio, ergo tria haec sunt principia corporis
²⁵ naturalis quatenus generatur.

28. Explicatur haec ratio: quoties corpus aliquid generatur, v.g. planta, aliquid fit quod antea non erat, vel ergo planta fit simpliciter ex non ente, vel fit ex ente quod planta non erat; non primum quia tunc talis productio non esset generatio ed creatio, cum fieret ex ni-

[p. 13]

hilo, quam quidem creationem Aristoteles non agnovit, ergo fit ex aliquo quod planta nonerat. Illud ex quo planta fit est **materia**, illud vero quo in esse plantae constituitur est ejusdem **forma**, illud autem non esse planta quod in illo ente ante plantae generationem existerat est **privatio**, ergo in
⁵ illo ente quod planta vocatur tria sunt principia nempe materia, forma et privatio.

29. 2^a Conclusio.

Principia corporis naturalis jam facti, seu in ipso esse sunt tantum duo, scilicet

materia et forma. Probatur: ea tantum sunt principia corporis in ipso esse, quae in ipso

¹⁰ post ejusdem generatione remanent, et ex quibus coalescit, sed solum materia et forma remanent, et ex illis solis evidenter coalescit postquam genitum est; privatio enim cum formae opponatur, simulcum ista remanere non potest. Ergo sola materia et forma sunt principia corporis naturalis jam geniti seu in ipso esse.

¹⁵ **30.** Argumenta, quae contra hanc doctrina objici solent parvi sunt momenti, nec in illis dissolvendis oportet tempus impendere. Difficultas inter Philosophos solum stat in explicanda materia ex qua corpora coalescent et etiam forma quae ex ipsa material educitur ad compositum physicum componendum. Id quaestione sequenti explicabimus.

²⁰ QUAESTIO 3^a

QUID SIT MATERIA QUIDQUE FORMA COM-
POSITORUM NATURALIUM?

31. Quarenti quae sint intrinseca rerum naturalium principia, respondet Aristoteles esse materiam et formam; materiam autem primam esse id ex quo primo in

²⁵ existente fit ens naturale, formam vero esse rationem quidditatis, sed id quo illud ens naturale est tale quod quidem licet verum sit, nihil tamen hac Aristotelis

Doctrina sumus doctiores, nisi ulterius explicetur, quid nempe physice sit illa materia, quidve illa forma, quam Philosophus sub abs-

[p. 14]

tractionem umbra delineatam exhibuit.

32. Itaque supponamus Deum

in initio mundi creasse infinita prope modum corpuscula minutissima, eaque insectilia, insecabilia, atque indivisibilia, quia⁵ autem ita indivisibilia sunt, ut omnem divisionem et divisibilitatem excludant, **atomos** possumus ea appellare. **Atomus** enim ex graeca voce **atomos** dici compertum est, quem idem sonat atque insectile, insecabile, impartibile, infrangibile, atque indivisibile; et quoniam atomorum exilitatem tantam esse necesse est, ut nullo sensu¹⁰ percipi possint, idcirco atomi invisibiles, atque insensibiles etiam appellantur.

33. Horum atomorum existentiam sic probamus: nam

aliquid in rebus corporeis admittendum est, quod simpliciter, et ratione sui sit terminus creationis; sed solum atomi seu indivisibilia¹⁵ physica esse possunt simpliciter termini creationis, ergo existunt in rebus corporeis praedictae atomi. Probatur minor: illud est simpliciter terminus creationis, quod ratione sui et simpliciter fit ex nihilo, sed solum insectiles atomi in rebus corporeis possunt praedicto modo fieri ex nihilo, ergo. Minor patet, nam exceptis atomis, caetera ex partibus²⁰ sunt compositus, id compositus non possunt simpliciter fieri ex nihilo; ergo solum atomi, etc; dantur igitur atomi, in rerum natura. Hoc supposito, sit

34. 1^a Conclusio.

Materia prima physice spectata est atomorum congeries. Probatur breviter:²⁵ dum corpora dividunt, aut dissolvuntur deveniendum est necessario ad aliquo indivisibile, ut in illo terminentur corporum divisione: sed tale indivisibile est materia, seu atomorum conge-

ries, ergo. Probatur minor: in praedictis corporum divisionibus devenien-

[p. 15]

dum est ad materiam ingenerabilem et incorruptibilem juxta Philosophum I Physicorum, textu 82, sed congeries atomorum est ingenerabilis et incorruptibilis, ergo. Probatur minor: cum enim sint indivisibilis, scilicet simplices, non nisi per creationem fieri possunt; sed quod⁵ creatum est ingenerabile est, ergo congeries atomorum est materia prima ingenerabilis, incorruptibilis, et in qua resolvuntur omnia corpora naturalia.

35. Confirmatur: congeries atomorum convenient omnia quae Aristoteles adscribit ut materia prima, ergo. Probatur antecedens: Aristoteles, VI Met. cap. 3
ait *materia prima nec*

¹⁰ *esse speciem, nec quale, nec quantum, nec quidquam eorum quibus ens determinatur.* Atqui atomi nonsunt quid, nec quale, nec quantum, nec aliquid eorum quae determinant ens, ergo. Probatur minor: in primis non est specie licet enim sint entia realia per creationem producta, non tamen est quid physicum, et sensibile, aliunde nec **quale**, cum enim¹⁵ sint immobiles, nullam qualitatem sensibilem habent, nec sunt **quantum**, hoc est sensibiliter, et ideo licet habeant aliquam extensionem non efformant quantitatem sensibilem.

36. Neque sunt quidquam eorum quae

determinant ens, ens videlicet physicum, et sensibile, atomorum²⁰ enim esse, neque sunt terra, nec aqua, nec ignis, nec planta, nec aliud quidpiam excogitabile ens ex his quae sunt sensibus perceptibilia, sed indifferentes sunt ad omnem formam induendam; ergo ex quo colligitur atomos esse primum subjectum receptivum formarum ex quibus per se existentibus omnia corpora fiunt. Ergo atomi sunt

²⁵ materia prima, ab Aristotele assignata.

37. 2^a Conclusio.

Forma materialis compositorum naturalium est dispositio, convenientia, proportio et armonia, quam atomi seu corpuscula

[p. 16]

inter se uniuntur et combinantur. Ita sentiunt cum Gassendo, P. Maignam, P. Honoratus Fabri, Joannes Baptista Duhamel, Vincentius Tosca, et alii recentiores.

38. Probatur primo

⁵ conclusio impugnando Peripateticorum de formis substantiarum sententiam: formae materiales justa Peripateticorum sensum sunt entitates absolute rerum a materia distinctae, sed formae in hoc sensu repugnant, ergo. Probatur minor: praedictae formae nec per creationem sunt productas, nec per generationem, ergo. Primam partem concedunt peripatetici; ¹⁰ secunda vero probatur: si formae generarentur fierent ex aliquo ipsis inexistente, sed hoc nihil aliud esse potest quam materia, ergo fierent ex materia inexistente ipsis formas, ergo formae ipsae ex material et forma coalescerent. Idem argumentum efformabimus de forma prima et sic in infinitum; ergo ut hoc inconveniens vitentur dicendum ¹⁵ est non esse entitatem, etc.

39. Impugnatur secundo: si forma materialis esset entitas distincta a materia, in destructione compositi anihicaretur, sed hoc non est dicendum; ergo. Probatur major: tunc res anihilantur, quo desinit esse secundum totum suum esse: atqui in destructione compositi forma desinit esse ²⁰ secundum totum suum esse, ergo anihilantur. Respondent, formam non anihiları, quia remanet ejus subjectum, nempe material. Sed contra est: si

anima rationalis, verbi gratia, destrueretur, certe anihilaretur, licet subjectum remaneret; ergo remanentia, aut non remanentia subjecti perinde se habet ad anihilationem, si quae destruitur est entitative a subjecto dis-²⁵tincta; ergo forma anihilatur, quod est absurdum.

40. Impugnatur tertio: si darentur formae materiales quam entitative substantia sint, vel essent materia aut spiritus: sed in sententia Peripateticorum nec materia sunt nec spiri-

[p. 17]

tus, ergo nihil. Probatur minor: omnis substantia aut materia est, aut spiritus, ergo. Probatur antecedens: omnia substantia aut corporea est, aut incorporea justa divisionem arboris Porphyriani; sed substantia corporea est materia, incorporea est spiritus, ergo. Respondent tamen, formam non esse materiam, sed esse materialem, eo quod dependet in⁵ esse et conservari a material, quae quidem forma est medium inter materiam et spiritum, quia non opponuntur contradictorie.

41. Sed impugnatur solutio: si illa forma est materialis, certe concedo est materialis, quo est substantialis; sed ita est substantialis ut sit substantia, ita est materialis ut sit materia, quod ut magis suadem utor hec argumento,¹⁰ per quam Peripatetici probant, formam esse substantiam; inquit enim: omne ens, vel est substantia vel accidens; sed forma non est accidens, quia componit essentialiter compositum, ergo

est substantia. Similiter itaque arguo: omnis substantia, aut materia est, aut spiritus,
si forma praedicta non est spiritus, ergo materia quae admodum, ergo non valet assignare medium inter substantiam et accidens, ita nec inter materiam et spiritum.

¹⁵ **42.** Probatur conclusio ratione speciali:

forma artefactorum physice consistit in ipsis eorundem materiae partibus quatenus nempe taliter sunt dispositae, ut artefactum illud configant, ergo eorum forma compositorum naturalium in dispositione partium materiae consistit. Probatur consequentia: principia compositorum artificialium nullam

²⁰ entitatem superaddit materiae, sed etiam forma compositorum naturalium nullam addit materiae entitatem ab ipsa entitative distinctam, ergo. Probatur vero, forma materialis vocatur ab Aristotele I Physicorum textu 66 *unum ut ordo et musica*, sed ordo seu dispositio non addit supra materiam aliquam entitatem, ergo; minor patet in artificialibus, in quibus ordo seu harmonia ²⁵ partium tantum modaliter est distincta ab artefacto ipso. Omnes haec probatioens roboramur solutione argumentorum.

Solvuntur argumenta

[p. 18]

43. Argues 1^o. Juxta communem atomistarum sententiam atomi omnes sunt ejusdem

natura, sed in huiusmodi atomorum combinatione repugnant consistere formam substantialem, ergo. Probatur minorem: si omni atomi sunt ejusdem naturae, utique dicantur invicem

diverso modo colligari ac disponi, nullum tamen inde prodire poterit ⁵ compositum ab altero specie diversorum semper enim una et

eadem res ex atomis prodiret; ergo.

44. Respondeo, sufficere, ut composita inter se essentialiter distinguantur, eorundem materiam diversis modis substantialibus esse modificatam: ex hac enim diversa partium seu atomorum¹⁰ textura, combinatione et figura plures oriri qualitates, quis negat? Unde nam in crystallo contusa albedo, in cera liquaescente fluiditas, in pomo marcescente pallor, et graveolantia, nisi ex varia solum particularum textura? Hoc clarius intelligi et explicari potest, si cum Gassendo, aliisque compluribus observetur innumeros esse modos,¹⁵ quibus tenuissime corporum partes disponi vel combinari possunt.

45. Si enim 24 characteres diversis adeo rationibus disponi possunt, ut exinde combinationum possibilium numerus sit incredibilis, nisi atenta ratione, perscrutaretur; quid si, non 24 sed infinita fere²⁰ elementa, tenuissimi nimirum particulae mira, figurarum magnitudinumque varietate disponantur? Incredibile certe compositorum varietas, atque infinita partium textura, orietur, ex qua de inde varium sensibilibus proprietatem congeries, adeoque varia substantiarum genera deducantur.

²⁵ **46. Argues 2º.** Anima rationalis est forma hominis entitative distincta a corpore justa Concilium Lateranense tertium, ergo forma aliorum compositorum etiam est distincta

[p. 19]

a materia. Probatur consequentia: ideo in hoc admittitur forma entitative distincta

a materia quia dantur in homine proprietates quae nequeunt attribui

materia, ut sunt intelligere, velle, etc.; sed etiam in aliis compositis dantur proprietates que non possunt competere materiae, ut in leone rugire, in equo⁵ mugire, etc.; ergo eodem jure quo in hominem etiam in aliis compositis, etc.

47. Respondeo: concesso antecedenti nego consequentiam; ad probationem nego minorem vel eam distinguo. Dantur proprietates quae non po-
ssunt competere materiae nude sumptae, concedo minorem, materiae modificate nego minorem, cum enim ex materia sic, vel aliter modificata, oriuntur sensibiles¹⁰ qualitates, etiam plurima proprietates ab ipsa modificatione originem ducere possunt. Praeterquamquod Pater Maignam asserat disparitatem, cur anima humana a materia entitative distinguitur, non vero caeterae formae rerum materialium: cur enim entitas animae humanae spiritualis sit, ab omni materia debet distingui; formae vero materiales¹⁵ eo ipso quod materiales sint intrinsece materia constare debent a qua non possunt distingui.

48. Argues 3^o ex Patre Ferrari: in corporibus naturalibus stat radix conservativa et exigitiva determinatae collectionis accidentium sensibilium, sed haec radix non est aliud nisi forma substantialis²⁰ absoluta, et distincta a collectione atomorum, ergo. Major apparet experimentis: nam aqua calefacta reparat sibi connaturalem frigiditatem, ignis conservat in sese intensionem caloris sibi determinatam, arbor reparat ramos et folia, etc. Minor probatur: materia non est ea vis conserva-
tiva, cum ipsa sit indifferens ad omne accidens, et ad quamlibet accidentium²⁵ collectionem; sed nec alteri adscribi potest haec vis, ergo est forma substantialis peripatetica.

49. Huic argumento plures assignat Pater Fe-

[p. 20]

rrari recentiorum solutiones; unica tamen ab ipso assignata argumento satisfit absque ullo recurso ad formam substantialem Peripateticam. Aqua enim calefit a particulis ignis, quae in aqua subeuntes ejusdem aquae, particulas ad intestinum cumque frequentissimum⁵ motum consistant; recedentibus vero particulis ignis, nec aliis jam de novo accedentibus, cessat praedictus motus, unde ad pristinum frigiditatis statum remeat. Caetera autem sui locis applicabuntur, semper tamen absque recurso ad formam substantialem peripateticam.

¹⁰ **50. Argues 4^o** ex eodem: dantur novae rerum generationes; sed istae generationes exponunt productionem novae entitatis substantialis, ergo datur praedicta entitas. Probat minor: generationes illae, non habentur ex sola partium textura, ergo; probatur antecedens: generatio distinguitur essentialiter a simplici formatione: sed hoc essentielle discrimen non habetur per solam partium combinationem, nec haec dicitur rite generatio, alias quilibet artifex ex partibus corporis praexistentis diverso modo collocatis statum componens, dicendus esse statuae genitor; quidquidem absonum est, ergo.

51. Respondeo: generationem distingui a simplici formatione in eo quod generatio praesefert²⁰ omnimodam mutationem combinationis partium insensibilium materiae, ex qua nova combinatione, aut textura resultat collectio affectionum, omnimode diversa, atque sensibilis; at vero in simplici formatione non occurrit nisi aliqualis mutatio partium sensibilium extrinsecarum componentium artefactum essentialiter distinctum a composito naturali.²⁵

52. Instabis aliter, si forma non essent entitative distincta a materia, nulla daretur generatio, aut corruptio, ergo; probatur antecedens, in generatione

[p. 21]

aliquid de novo producitur, et in corruptione aliquid destruitur, sed non producitur materia nec corrumpitur, quia ingenerabilis et incorruptibilis est, ergo generatur atque corrumpitur forma substantialis distincta a materia. Respondeo ad instantiam, in generatione formam non generari de novo,⁵ nec in corruptione corrumpi, sed compositum, juxta expressam Aristotelis, et Divi Thomae dictrinam. Philosophus enim Lib. VII Metaphysicae, cap. 8 ait,
manifestum est, quod nec species fit, nec quodque nominare oportet formam.

53. Praeterea, Lib. I Physicorum ait: *manifestum est ex dictis, quod omne quod fit*
¹⁰ *semper compositum est.* Et Divus Thomas, I Parte, quaestio 65, art. 4^o ait: *formae autem corruptibilium rerum habent, ut aliquando sint, aliquando non sint*
absque hoc, quod ipse generentur, aut ccorrumpantur, sed compositis generatis aut corruptis; alia tum Aristotelis, tum Divi Thomae testimonia omitto, ex quibus manifestum est formas materiales non fieri nec generari,¹⁵ sed composita, unde agentia naturalia non producuntur materiam nec formam, sed compositum.

54. Argues ultimo: materia prima est pura potentia, saltim in esse physico, et substantiali. Ero entitative non est actus physicus et substantialis; sed hic actus est forma, ergo materia prima entitative non est forma, ergo distinguitur

²⁰ entitative a forma. Repondeo, concesso toto argumento, nego ultimam consequentiam, licet enim materia secundum se entitative non sit forma, hinc minime infertur formam entitative distingui a materia: cum enim forma non sit entitas, sed modus, solum modaliter distinguitur a materia.

Propositio unica,
²⁵ **Quae notionem naturae exhibet**

55. Nomen **naturae** multifariam concipitur, saepe enim pro Deo ipso usurpatur, ut praestitit Divus Augustinus Liber XV de Trinitate, cap. 1^o *saepe pro causis secundis sumitur, aut pro rerum universitate, vel pro*

[p. 22]

*illo ordine quem Deus praefixit creaturarum rerum universitati, quandoque signatur rei essentiam, et saepe indicat omne id quod a creaturis per vires proprias effici potest. Sed quatenus ad physicam attinet **natura dicitur intrinsecum principium motus, et quietis**, ut declarat Philosophus Libro II Physicorum.*

56. Haec definitio Aristotelis communiter admittitur a Philosophis, juxta quam natura **est illud quod quaelibet rex ex vi suae generationes habet**, ratione cujus principium est, aut causa **motus**, id est quarumlibet mutationum, et **quietis**, quam nempe quiescit in possessione illius status, quam per motum ¹⁰ acquisivit. Sic natura plantae appellatur vis illa qua ex semine consurgit, qua augetur, qua in frondes dilatatur; enim **motum** qui ab illa virtute progressus, eo usque durat, donec planta debitum sibi incrementum, possessionem illius vegeta quiete retineat esse **quies**.

57. Unde corpus na-

¹⁵ turale est quod habet in se praedictum principium motus et quietis sic planta corpus est naturale, quia ipsi inest vis illa, qua augetur, frondet, etc.; corpus autem mobile est ipsum corpus naturale, **quatenus variis est mutationibus sensibilibus obnoxiam** nempe generationis, corruptionis, alterationis, etc. Hinc corpus naturale et mobile sensibile esse oportet, seu experimentis sensibilibus obnoxium. Praeterea cum praedicti motus seu mutationes sensibiles non nisi compositis convenire possint, certe corpus naturale et mobile compositum esse necesse est, ideo compositum naturale recte appellatur praecipuum physice generlais negotium est.

QUAESTIO 4^a

²⁵ QUID DICENDUM SIT DE INTEGRITATE, ET DIVISIBILITATE CONTINUI

58. Continua sunt (inquit Philosophum Liber I Physicorum, cap. 1^o) **quorum**

[p. 23]

extrema sunt unum. Contigua quorum extrema sunt simul seuque se tangunt. Verba sunt Philosophi, sed ulteriori explicatione indigent. **Continuum** itaque est illud cujus partes inter se sunt unitae, ita ut si una trahatur etiam et alia, dummodo ipsa tractione non destruat unio;

⁵ ut lignum cum una pars ira alteri copulata ut illa trahi non possit altera immota. **Contiguum** est quod aliud tangit, ei tamen non est unitum ut cum duae manus se tangunt. Hic autem tantum est quaestio de continuo.

59. Itaque ut rem ipsam agrediamus: omnibus motus est

¹⁰ quodque corpus ex corpusculis minimis compactus esse, id sane ostendit experimenta in corporum solutione, sic v.g. pulvis scassus a vestibus in quandam veluti pulveream nubem dabit. Sic grana

frumenti, et aromatum in pulveres farinaseos continentur. Idem apparet ex odorantis, quae sutilissima novis supervitant corpuscula, dum ha-¹⁵litu suo diffunduntur, hanc vero minima haec corpuscula ex indivisibilibus compacta sint, vel partibus semper divisibilibus constet, hoc opus hic labor est investigare.

60. Animadvertite igitur, duo partium genera in continuo a Peripateticis distingui, nempe **aliquotas** et **proportionales**.

²⁰ **Aliquotas** appellant illas, quae aliquoties repetitae totum exhauriuntur continuum, quaeque aequales sunt Inter. se. Sic quatuor palmi sunt partes aliquotae ulnae, quia palmi aequales sunt inter se, et palmus quatuor acceptus ulnam adaequat, seu exhaurit; partes autem proportionales appellant eas, quae inaequales sunt inter se, decrescunt tamen in²⁵ minores, et minores in eadem proportione: sic in ulna datur semiulna, in semiulna medietas semiulna, et in hac iterum alia medietas, etc.

61. 1^a Conclusio.

[p. 24]

Continuum non componitur ex partibus in infinitum divisibilis:

est contra Peripateticos, quibus in loco adhaeret Cartesius, ejusque asseclae. Probatur conclusio: si continuum ex partibus in infinitum divisibilibus constaret, nullus in rerum natura daretur motus, ergo.

⁵ Probatur antecedens: implicat ut mobile attingat finem spatii, aut secundum ejus medietatem, quin priusprimum ejus medietatem percurrat, nec potest hanc percurrere, quin prius huius medietatis medietatem conficiat, et sic de reliquis: sed si haec medietates procedunt in infinitum, numquam perveniri potest ad primam, non enim dabilis est haec prima pars

¹⁰ a quo motus incipiat, ergo motus incipere non potest et consequenter nullus in rerum natura daretur motus.

62. Probatur secundo conclusio: si continuum est in infinitum divisibile, corpus quantumvis exiguum infinitas actu partes in se contineret, nam corpus in ea tantum quae continet divisibile ¹⁵igitatur, atqui omnino est imperceptibile infinitas partes in tam exiguo copore contineri; tum quia daretur infinitum in actu saltem secundum multitudinem, quod Peripatetici non admittunt; tum etiam quia daretur infinitum clausum terminis quia corpus illum in infinitum divisibile terminis est circumscriptum, et consequenter partes illud componentes: ergo ²⁰continuum non est in infinitum divisibile.

63. Huic argumento respondent contrarii partes aliquotas esse finitas incontinuo, partes vero proportionales esse infinitas in potentia tantum, ex quo non sequitur infinitum in actu; sed contra: omnes partes proportionales rerum sint aliquotas: ergo si continuum potest ²⁵dividi in infinitas partes proportionales, etiam in infinitas partes aliquotas; sed justa adversarios ex infinitis partibus aliquotis in continuo sequeretur infinitum in actu, ergo etiam, etc.

[p. 25]

64. Primum antecedens demonstratur: nulla est assignabilis pars proportionalis, quae aliquota non sit, ergo; probatur antecedens: pars aliquota est quae aliquoties sumpta exhaurit continuum; nam semiulna bis sumpta facit ulnam, medietas semiulna, seu palmus quatuor sumpta ulnam efficit, octo ⁵dimidium palmi ulnam faciunt, etc. Sed omnes istae partes etiam proportionales sunt, in eadem enim ratione decrescunt; ergo omnes partes proportionales sunt aliquotae.

65. 2^a Conclusio.

**Continuum componitur ex punctis physicis indivisibilibus impenetra-
¹⁰biliter extremis.** Probatur: continuum ex aliquibus in eo existentibus componitur, sed non componitur ex partibus in infinitum divisibilibus ut ostensum est, ergo ex punctis physicis indivisibilibus; sed non modicum roborabitur nostra conclusio solutione argumentorum.

Argumentis satisfit

¹⁵ **66. Arguunt 1^o** Peripatetici: si continuum constare ex solis indivisibilibus non haberet extensionem ac magnitudinem atquicontinuum gaudet extensione ac magnitudine, ergo. Probatur major: indivisibile additum indivisibili non facit majus nec magis extensum cum illo, ergo. Probatur antecedens: ut duo inter se unita faciant aliquod extensum, debent ita inter se uniri, ut unum sit extra aliud aliqua sui ²⁰ parte; sed punctum additum puncto non est aliqua parte extra illud, etiam si plura ponantur, nam punctum tangit aliud secundum se totum, ergo.

67. Respondeo,

totum argumento verum esse, si punctum tangat punctum adaequate, et secundum totam summa extensionem. Quod falsum est, nam punctum tangit aliud inadaequate ²⁵ et terminative tantum, id est, secundum partem illam superficiei, quam alteri adiungitur. Exemplum habes in Angelis, per hexapedam externis, quorum unum est extra aliud licet immediate se tangant, et tamen carent partibus in quibus possint dividi: similiter enim, tota entitas puncta

[p. 26]

tangit alium, sed non totaliter, seu quoad totam suam extensionem.

68. Instabis: ergo punctum

ut materiale non est distinctum a re spirituali; probatur consequentia: in eo enim distinguitur

res materiale ab spirituali, in qua illa partes habeat, ista vero illis

⁵ omnino careat: sed juxta solutione punctum physicum extensum partibus caret, ergo. Respondeo ex Patre Maignam et Saguens, nullum esse incon-

veniens in hoc ut res materialis habeat aliquid commune cum spiritu dummodo habeat aliquid sibi proprium, per quod distinguatur ab illo. Commune quidem habet, quod sit simplex et careat partibus entitativis; diver-

¹⁰sum autem hoc habet, et quid sit externum impenetrabiliter, et quod non possit natura-

liter poni sub majoribus vel minoribus dimensionibus; quod totum convenit Angelo.

69. Argues 2^o: quantum ex Aristoteles est divisibile in ea que insunt,

sed puncta physica sunt quanta, ergo sunt divisibilia in partes quae eisdem in-

¹⁵sunt, ergo constant partibus realiter distinctis. Distinguo primam consequentiam: puncta sunt

divisibilia per designationem in partes, quae eisdem per designationem insunt, con-

cedo. Sunt divisibilia realiter et physice in partes quae eisdem realiter et physice insunt,

nego consequentiam. Solutio patet in Angelo per hexapedam, v.g. extenso, huius enim pextensionis designabile est dimidium, aliaeque partes; cum tamen An-
²⁰gelo nullum insit dimidium, nullaque pars, sed sit entitas indivisibilis.

70. Sed dices: implicat puncta esse extensa, quin sint figurata, atqui

si sunt figurata diversas partes entitativas habent, ergo. Probatur minor: figura-

ta sint eorum termini invicem realiter distant, sed quae realiter distant entitative distinguuntur, ergo. Respondeo non sufficere, ut duo entitative distinguantur, quod
25 inter se distent: sed ulterius requiritur, quod unum destruit possit, alio non des-
tructo: patet in anima humana, quae simul est in pede, et in capite

[p. 27]

et licet inter pedem et caput realis intercipiatur distantiam, anima tamen eadem est in capite et in pede. Similiter loquendum est de puncto physico.

71. Argues 3º. Si nostra sententia est vera, linea quae ex punctus numero imparibus

5 constat, nequit bifariam aequaliter dividi, sed hoc est falsum; ergo. Probatur major: nam in

preadicta linea punctum medium dividi non potest, juxta nostrum explicandi modum, ergo. Respondeo lineam duplici modo esse divisibilem, mathematice scilicet, et physice. Physica divisio est, quam unum segmentum ab alio realiter separatur,

et hoc modo nequit preadicta libea bifariam dividi, impossibile enim est, quod
10 punctum medium dividatur. Divisio autem mathematica est divisio per considerationem tantum, et hac deivisione omnis libnea bifarie est divisibilis.

72. Argues

4º ex plurimis geometrarum demonstrationibus. Primo, si continuum ex punctis constaret, tot forent punctos in minimo circulo, quot sunt in majori. Describantur enim ab eodem centro duo circuli; tum ab iste centro ducantur libeae ad singula puncta majoris circuli; haec libeae per minorem

circulum sic transibunt, ut singulae in uno pariter puncto ipsum sint secturae: erint ergo totidem puncta in minimi circulo, quot sunt in majori, quod profecto absurdum est.

²⁰ **73.** Secundo, si linea ex punctis indivisibilibus constaret, linea diagonalis, seu linea ab uno quadrati angulo ad oppositum perducta, aequalis esset lateribus quadrati, sed hoc est contra experientiam, ergo. Probatur major: si angulis punctis unius lateris ducantur lineae ad
singula puncta lateris opposite, haec quidem lineae totam aream quadrati²⁵ implerunt, et singula diagonalem in uno dumtaxat puncto secabunt, ergo tot sunt puncta in diagonali, quot sunt in laterae; sed hoc posito aequalis esset linea diagonalis lateribus quadrati, ergo esset contra experientiam.

[p. 28]

74. Respondeo ad primum, non legitimam est ratiocinationem ab statu mathematico ad statum physicum: geometricae igitur demonstrationes legitimae sunt, ut a geometra proponuntur; quippe Geometra non reale ut est in rerum natura consideret, sed pro ut habeo concipitur. Itaque mathematica considerat punctum⁵, absque ulla prorsus extensione, et lineam absque ulla latitudine, et sub hac consideratione, lineae quae a quovis puncto peripheriae circuli majoris ducuntur ad centrum peripheriam circuli minori secant in partes proportionales hiis, in quas major peripheria secantur ab eisdem lineis.

¹⁰ **75.** Si vero loquamur physice, et a parte rei, a duabus punctis peripheriae majoris non possunt duci lineae ad centrum, si preadic-

ta puncta sint sibi immediatsa, quin una alteri ex parte saltem incumbat; lineae enim physicae latitudinem habent; et ita necesse est alteram lateri ex parte superinduci. Cum itaque lineae physicae praedictam¹⁵ a singulis punctis peripheriae majoris ad centrum delate partium superinducantur, non sequitur tot ab eisdem designari puncta in circulo minori, quot sunt in majori.

76. Hinc patet solutio ad secundum: lineae enim illae, quae ab uno latere ad illud ducuntur si physice sumantur latitudinem²⁰ habent; proinde diagonalis lineae non recte, sed oblique, ab ei secatur, unde fit ut singulae, majus spatium in diagonali tegant quam in alterutro latere, quod ad perpendicularum secant. De his autem, et de primo Physicae libro satis.

LIBER 2^{US}

²⁵ DE CORPORE NATURALI QUATENUS EST
IN LOCO

77. Corpora quantitate affecta, quae sub oculos nostros cadunt, in loco conti-

[p. 29]

neri, omnibus manifestum est. Postquam igitur tractabimus de corpore quam ejus entitatem et extensionem, nunc de loco in quo continetur venit agendam, ut ejus essentia melius percipiatur; nam ut ait Divus Augustinus Epistola 57, cap. 6 *spatia locorum tolle corporibus nusquam erunt; et quia nusquam erunt, nec erunt.*

⁵Propositio 1^a.

Loci quidditas adaequate explicatur

78. *Magnum quiddam* (inquit Philosophus Libro IV Physicorum, cap. 1) *ac difficile videtur sumere quid sit locus*. Unde loci nomen ambiguum est; eo quo Philosophi pro more suo in varias abiere sententias. Stoici spatium a corpore occupatum locum esse dixerunt. Gassendus Sectione 1^a Physicae, Libro 2, Cap. 1^o, locum internum proprie locum nominandum esse scrivit, quoniam singula corpora spatio intrinseco proprie contineantur, et ab illo penetrentur.

79. Aristoteles autem in ¹⁵lato libro sic locum describit: *locus est ultimum corporis continentis immobile primum*, sive ut declarant Peripatetici, locus est superficiei prima et immobilis corporis continentis. Quid hac definitione intelligunt peripatetici exemplo declaratur: globus terraqueus undique ab aere circumscribitur, ubi ita considerata sunt, et aer ipse, et ejusdem ²⁰ concava superficies, et globi terraquei superficies convexa, quae superficies concavae eris contigua sit. Ait itaque Aristoteles telluris locum non esse aerem illam ambientem, neque telluris convexam superficiem, sed concavam illam aeris superficiem tellurem ambientem.

80. Sed maxima

²⁵ nunc oritur difficultas circa praedictam loci explicationem ab Aristotele allatam. Ait enim locum esse immobilem respectu corporis locati; sed superficies illa primi corporis ambientis saepissime non est immobilis respectu

[p. 30]

corporis, nam navis, v.g. quae in medio flumine ancolis firmata consistit in loco est, et tamen superficies aquae navim ambientis non est

immobilis respectu navi, cum enim continuo fluat, continuo mutatur; ergo in dicta superficie locus navis non consistit.

⁵ **81.** Ob hanc rationem

aliqui cum Gassendo, definitionem Aristotelis rejiciunt; sed immerito, potest enim nihil obstante objecta difficultate, loco immobilitas explicari, itaque immobilitas loci repetenda est ex ordine ad telluris centrum, partesque universi fixas, et immobiles. Erit ergo locus immobilis, quia ¹⁰ etsi superficies continens continuo mutetur, tamen alia succedit, quae intelligitur aequalem praesferre ordinem praesentiae, vel distantiae ad

cen-
trum telluris, et partes immobiles universi. Adverte tamen superficiem corporis continentis esse locum extrinsecum corporis locati, quod quidem ex ipsa definitione constat.

¹⁵ **Propositio 2^a.**

Loci intrinseci ideam explicans

82. Concipimus communior locum corporis esse spatium illud, quam ab ipso occupatur: unde cum spatium praedictum, jam uno, jam alio corpore occupatur immobile esse diximus. Quoniam vero, dum spatium stud, praeciso omni corpore concipimus, nihil en eo rea-
²⁰le agnoscimus, idcirco illud idem spatium vacuum esse imaginamur, et tandem quia intrinsecus corpori adhaeret, eidem juxta trinam dimensionem veluto penetratur, idcirco locus intrinsecus dicitur ad distinctionem illius loci Aristotelici, qui superficie terminus, et extrinsecum corpus ambit.

²⁵ **QUAESTIO 1^a.**

SITNE ALIQUIS LOCUS OMNI CORPORE DESTITUTUS?

[p. 31]

83. Spatium omni corpore carens, et aptum ut replectur, **vacuum** apud physicos nuncupatur, unde illo in praesentiarum discernimus, non illud vulgi significatione accipimus, quatenus quidquid ea non continet, quae solet continere vacuum dicatur. Longe alius est philosophorum sensus, qui vacui nomi-
⁵ne spatium intelligunt omni corpore destitutum; ut si Deus omnem aërem in vase accurate occuso coprehensum destrueret, ac cujuslibet substantiae ingressum impediret, intra vasis latera vacuum haberetur; proinde ab Aristotele Libro IV Physicorum recte describitur: **est locus privatus omni corpore.**

¹⁰ **84.** Vacuum ergo bifarie dividitur, alterum enim **coacervatur** dicitur, alterum **disseminatum**; primum sensibile est, ac sensibili corpori proportionatum, secundum vero sunt spatiola quaedam insensibilia omni corpore destitutae. Utrumque autem nec divina virtute esset possibile contendit Cartesius, secunda parte Principiorum, num. 16. Ex adverso Cartesio opponuntur athomistae, qui re ipsa vacuum disseminatum esse admittendum arbitrantur.

85. 1^a Conclusio.

Datur in rerum natura vacuum disseminatum. Probatur: si nulla esset in corporibus spatiola inania una esset specifica corporum
²⁰ omnium gravitas, unaque fluidorum resistentia, sed hoc est experientiae contrarium, ergo. Probatur major quad primam partem: nam sub aequali volumine tantum-
modum materiam esset in omnibus corporibus cum omnia plena esse dicantur, sed gravitas est proportionate quantitati materiae; ergo aequalis esset omnium corporum gravitas contra experientiam.

²⁵ **86.** Probatur eadem major quoad secundam partem, nempe unam esse fluidorum omnium resistantiam; nam secluso vacuo sub eadem molle erit semper eadem material quantitas, ergo et eadem re-

[p. 32]

sistentiam; probatur consequentiam: corpora volumine aequalia, aequa movent velocitate, sed corpora quam movent aequali velocitate eandem resistantiam habent, ergo aequalis esset fluidorum resistantia, quod falsum est. Oportet adeo admittere vacuum disseminatum.

⁵ **87.** Probatur secundo conclusio: si in mundo omnia essent plena nullum corpus potest moveri, quin revera omnia moverentur; sed hoc est absurdum: ergo datur vacuum disseminatum. Probatur major: ut musca, v.g. moveatur corpus ante ipsam existens deberet ei locum cedere; alis musca cum illo compenetraretur. Porro corpus istud ut locum ¹⁰ cedere muscae deberet prope aliud corpus sibi propinquum; et hoc aliud, et sic de omnibus: ergo ad muscae motus oporteret omnia moveri, vel nunquam musca moveri poste, si omnia in mundo essent plena.

88. 2^a Conclusio.

Reipsa nec extat nec demonstrario potest vacuum coacervatum, imo ¹⁵ **vero per naturae vires videtur prorsus impossibile.** Demonstratur: in hac rerum universitate corpora ita sunt constituta, ut sint sibi invicem continua, et ad hanc ipsam contiguitatem servandam plerique eveniunt motus etiam violenti; sic ubi e phiala attrahatur aer, aqua sursum traditur contra naturalis suae gravitatis vires; ²⁰ in cuculvitulis medicis (vulgo ventosas) extincto igne densatoque aere, caro ascendit et intumescit; clauso orificio superiori cle-

psydrae, aqua non effluit per foramen inferius, etc. Ergo vacuum per vires naturae est impossibile, quod etiam patebit solutione argumentorum.

98. 3^a Conclusio.

²⁵ **Vacuum coacervatum per Dei virtutem videtur possibile.** Ita omnes Philosophi, Cartesio excepto; probatur breviter: Deo possibile est quicquid non in-
volvit contradictione; at nulla profecto esset contradictio, si Deus

[p. 33]

corpus omne intra vasis alicuius lateria contendum anihilaret, et ingressum alterius impediret, remanentibus hinc inde partibus vasis; ergo vacuum per Dei virtutem est possibile. Minor clara est, et clariorem efficit
argumentorum solutio.

⁵ Solvuntur argumenta

90. Argues 1^o contra primam conclusionem: vacuola disseminata valde perturbarent inter agentia naturalia commercium; ergo non sunt admitenda. Probatur antecedens, nam igni, v.g. longe difficilius lignum calefaceret, si inter ipsum, et lignum vacuola interciperentur. Probatur antecedens: actio ignis illis vacuolis
¹⁰ haereret, cum enim vacuum calefieri non possit, certe calor ibi sisteret, et non nisi
per latera oblique procederet; ergo minueretur actio ignis, ac proinde difficilius lignum calefaceret.

91. Respondetur negando antecedens, ad cuius probationem

dicimus actionem ignis per lineas rectas intra sphaeram suae activitatis
¹⁵ non propagari; cum enim lineae physice ex corporeis particulis sibi contigui
componantur, et hanc contiguitatem vacuola illa non omnino tollant, nihil
propagationi praedictae actions possunt efficere: eadem igitur facilitates
et formam majori, illis vacuoles admittis ab agente ad passum fit action-
num propagatio.

²⁰ **92. Argues 2º** contra secundam conclusionem, argumentum illud celebre
quo **torricellianum** appellatur eo quod Torrecellius omnium primus asseratur
hoc

experimentum fecisse. Implentur tubus vitreus
s (cujus longitudo sit major duobus pedibus cum
²⁵ dimidio) argento vivo: superior
illius apertura aut hermetice sigillata; in-
ferior tamen apertura digito occludatur,
et in mercurium in vase contentum
immergatur, ut exhibet opposita figura; sublato digito mercu-

[p. 34]

rium in tubo contentum descendit, atque suspensus manet in cana-
liculo, ita ut a superficie mercurii stagmantis usque ad extremi-
tatem columnae mercurii existentis in tubo sint duo pedes cum duo-
bus digitis. Quid ipsum contingit etiam si tubi majoris sint altitu-
⁵ dinis aut etiam inclinati.

93. Ex quo experimento sic arguitur: in summitate
tubi cum hydrargyrum descendit usque ad altitudinem 17 aut 29 digitorum
nullum
perfecto extat corpus quod hydrargyri descendit locum occupet: ergo ibidem
extat vacuum

coacervatum. Probatur antecedens: si corpus aliquod sublisset in loco an
hydrargirio relictum

¹⁰ maxime aer; sed aer non potest intrare, tum propter nimis stipatam vitri
substantiam, tum quia

ad aeris ingressum jam totus pene deffluit mercurius, ut experientia ostendit, si
parvus hiatus in summitate tubi aperiatur, ergo.

94. Respondeo difficultatem argu-

menti ad hoc reduci, ut a nobis ostendi non posse juxta adversaries, per quid
tandem spatium

¹⁵ superius tubi a mercurio desertum impleatur? Quod meo videri facillimum est.

Itaque

dicimus summitatem tubi torricelliani repleti ab aetherea subtilissima
substantiae, quae

per vitri poros permeat, et locum occupat a mercurio derelictum. Cum enim
mercu-

rius descendens in basculum alium mercurium in isto jam prius stagnantem at-
ollit, adeoque comprimit aerem externum, atque ex eo exprimit auram aetheream,

²⁰ quae in ipsius poris latebat; haec autem eo tendens, ubi viam apertiore
invenit per

poros tubi vitrei in spatium superius irrumpit, ac mercurio delebanti suc-
cedit.

95. Sed instabis: vitrum non habet poros, ergo aetherea substantia per illud
ingredi

nequit. Probatur antecedens: subtilissimi liquorum spiritus per vitrum exire non
possunt, ergo.

²⁵ Respondeo negando antecedentem: demonstrat enim experientia, quod si
summitati tubi appli-

cabis pannum calidum, tunc hydrargyrum aliquantulum descendit; et hu-
jus ratio est, quia calor penetratur per vitrum, et calore rarescunt corpora
illa in tubi summitate contenta; quod si glaciam admoveas, frigore

[p. 35]

densante illa corpuscular hydrargyrum denuo attonitum.

96. Ad probationem antecedentis dicimus disparem esse rationem de spiritibus liquorum et de aetherea substantia, nam spiritus illi (ait Pater Ferrari) oblonga constant figura, cujus etiam plurimum tenaces sunt, unde, et meatibus vitri permeandis non sunt satis idonei quin potius illos obstruunt, maxime nec tanto motu agitentur; at substantia aetherea maximo motu agitata, nec adeo tenax, propriae figura, quibusque corporum poris adaptat se, et illos pervadit.

97. Pater Claudius Nollet apud Petrus

¹⁰ Toscam, et Cardinalis Ptolomeus Dissertatione 2^a de elementis, sectio 4^a, aliter discurrunt: aiunt enim in liquoribus, atque etiam in mercurio multum aëris latere, qui per ipsum descensum mercurii potest ex ipso exprimi, et locum a mercurio relictum occupare. Quod ulterius confirmatur experimento a Roberto Boyle

instituto in suo recipiente: immissit illi phialam aqua plenam; tum aërem ex ¹⁵ recipiente extrahere coepit modo, quo suo loco dicemus; et ad quartam extractionem aqua bullire visa est, quod non aliae causae potest attribui, quam corpusculis aëris in aqua inclusis, quae cessante aëris pressione, vi sua elastica expandebantur.

98. Praeterquam quod in summitate tubi reperitur lux. Porro lucem

²⁰ esse subitam affirmantur atomiste, Cartesiani vero lucem esse motum asserunt,

Peripatetici radunt esse accidens; neutrum tamen potest esse sine substantia.

Atque

adeo in sentential omnium philosophorum extat ibidem substantiam, cum ad sensum ipsum

appareat ibidem lux: ergo argumentum non cogit nos, ut vacuum coacervatum admittamus. Quare autem descendat mercurius tubi in praedictam

²⁵ altitudinem in sequenti quaestione decemus, ibi etiam aliae difficultates sunt ex-
ponendae.

99. Argues 3^o contra eandem conclusionem: si unico et subito ictu
malei vitrum aliquod frangatur, simul frangitur in medio et in ex-

[p. 36]

trematibus, sed aer aequae non potest primo ingredi ubique cum successive
movea-

tur, ergo tum aliquod saltem vacuum admitti debet. Id ipsum contingit dum
duo corpora plana invicem coniuncta per rectam lineam et aequaliter sepa-
rantur: tunc porro aer simul partes omnes intrare non potest, ergo. Respondeo
me-